ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CA

V/v biện pháp an toàn PCCC đối với các
sản xuất, kinh doanh trong mùa nắng nóng

Liên Minh, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Toàn thể nhân dân trên địa bàn.

 Những năm gần đây, cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, dẫn đến tốc độ
đô thị hóa nhanh, nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh nhanh chóng được hình thành
và phát triển dẫn đến nguy cơ về cháy, nổ xảy ra cao.

Mặc dù đã có nhiều biện pháp thông tin, tuyên truyền và sự nỗ lực của các
cấp, các ngành để chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống cháy, nổ nhưng vẫn
còn một số đơn vị, cá nhân còn chủ quan chưa thực sự chú trọng công tác PCCC,
dẫn đến xảy ra các vụ cháy, nổ không được kiểm soát kịp thời gây thiệt hại nặng
nề về người và tài sản, ảnh hưởng lớn đến đời sống xã hội. Để đảm bảo an toàn
PCCC đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, UBND
xã Liên Minh khuyến cáo các biện pháp an toàn PCCC như sau:

1. Niêm yết nội quy PCCC, biển cấm lửa, cấm hút thuốc, tiêu lệnh chữa
cháy tại những nơi có nguy hiểm cháy, nổ; niêm yết sơ đồ, biển chỉ dẫn thoát nạn.

2. Không lập bàn thờ, thắp hương, nến thờ cúng tại các phòng làm việc, nơi
sản xuất kinh doanh.  Không tàng trữ các chất nguy hiểm cháy như  xăng dầu, gas.
Không sử dụng vật liệu dễ cháy để trang trí nội thất, ốp trần, tường, vách ngăn...
         3. Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, công nhân viên thực hiện
các nội quy bảo đảm an toàn PCCC trong cơ quan, doanh nghiệp. Thường xuyên
tự kiểm tra an toàn PCCC, khắc phục những thiếu sót về PCCC. Lắp đặt hệ thống
điện theo đúng quy định an toàn PCCC, lắp đặt antomat từ nguồn cấp điện chính
cho từng tầng, từng phòng làm việc và từng thiết bị có công suất lớn. Kiểm tra,
ngắt điện đối với hệ thống điện, thiết bị điện không cần thiết trong giờ nghỉ hoặc
khi hết giờ làm việc.
           4. Quy định nơi hút thuốc, có thùng đựng mẩu thuốc lá không cháy.
           5. Trang bị đủ phương tiện chữa cháy tại chỗ phù hợp với yêu cầu chữa
cháy của từng khu vực, thiết bị cứu người; hướng dẫn cán bộ công nhân
viên, người lao động sử dụng thành thạo các phương tiện, thiết bị được trang bị.
Xây dựng và tự tổ chức thực tập phương án chữa cháy cho đội PCCC cơ sở, cán
bộ, nhân viên làm việc trong đơn vị

         6. Không tàng trữ các chất nguy hiểm cháy như xăng, dầu, gas tại nơi làm
việc và trong khu vực kinh doanh. Những nơi quá trình sản xuất, kinh doanh liên
quan đến các chất dễ cháy phải tuân thủ các quy định về sử dụng, bảo quản các
chất dễ cháy.

2

 7. Các hàng hóa, vật liệu dễ cháy phải được bố trí cách xa đường dây dẫn
điện, chấn lưu đèn neon, bảng điện, ổ cắm, cầu dao, ATOMAT ít nhất là 0,5 mét.
Không để hàng hoá, vật liệu dễ cháy dưới hoặc đè lên ổ cắm, bảng điện, cầu dao
ATOMAT.

Khi phát hiện có cháy, nổ xảy ra, phải hô hoán cho mọi người cùng
biết, nhanh chóng sử dụng các dụng cụ chữa cháy đã được trang bị để khống
chế dập tắt đám cháy, đồng thời phải báo ngay cho lực lượng Cảnh sát phòng
cháy chữa cháy qua số điện thoại 114, chính quyền địa phương, Công an xã
để được hỗ trợ kịp thời.

UBND xã Liên Minh khuyến cáo biện pháp an toàn PCCC và CNCH  trên
trong mùa nắng nóng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c phó chủ tịch xã phụ trách (Để chỉ đạo);
- CAX, Phòng Văn hóa - Xã Hội (Để thực hiện);
- Các Đ/c Bí thư, Trưởng thôn, Đội trưởng dân
phòng (Để tuyên truyền);
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Năng

		2025-08-19T11:30:29+0700

		2025-08-19T11:37:08+0700

		2025-08-19T11:37:08+0700

		2025-08-19T11:37:08+0700